
 

Página 1 de 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO 
1° Lo dispuesto en el reglamento de la Academia Nacional de Bomberos de Chile, Título IX, artículo 

37, letra a),  

VISTOS 
Por haber aprobado los cursos S230 y S231 NWCG,  realizado por don Rubén Navarro y don Ariel 

Vásquez, CAL FIRE, en el Campus Central ANB, los días 11, 12, 13,15, 16 y 17 de agosto del presente 

año, 

RESUELVO 
Habilitar como Instructores de los cursos S130 y S190, a los siguientes instructores cuyas 

instituciones de origen se detallan a continuación: 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre 

Catemu Ricardo Manuel Lara Matus 

Villa Alemana David Andrés Muñoz Cárdenas 

Villa Alemana Felipe Esteban Zumarán Alfaro 

Curacaví Maximino Nicolás González Berguño 

San Pedro De Melipilla Sebastián Alejandro De Jesús Chailan Mateluna 

Santiago Rodolfo Nélson Valdivia Ortega 

Til Til Jaime Enrique Montecino Alarcón 

Doñihue Marcela Esperanza Viera Viera 

Las Cabras Emilio José Pizarro Fabia 

Navidad Héctor Alejandro Arruez Sorhaburu 

Placilla José Pablo Vásquez Ravet 

Pumanque José Octavio Galaz Faundez 

Rengo Pedro Cristian Zuñiga Vilches 

San Vicente De T. T. Claudio Antonio Araya Espinoza 

Santa Cruz Roch Osvaldo Contreras Fredes 

Cauquenes Daniela Fernanda Muena Cantero 

Cauquenes Richard Osvaldo Castillo Aravena 

 

RESOLUCIÓN N°209/2025 

REF: Habilitación Instructores S130 y S190 

SANTIAGO,  11 de diciembre del 2025 



 

Página 2 de 3 
 

 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre 

Cauquenes Luis Rodrigo Gallardo Carvajal 

Cumpeo Marcela Paloma Sasso Cáceres 

Linares Pedro Juan Medina Carrasco 

Linares Raúl Antonio Bustos Zavala 

San Rafael José Cristian Rojas Apablaza 

Talca Pablo Ignacio Arriagada Figueroa 

Yerbas Buenas Felipe Andrés Elgueta Rogel 

Cañete Jordán Esteban Sanhueza Chanqueo 

Chiguayante Pavel Cabanillas Olmos 

Concepción Pedro Humberto Arévalo Cartes 

Concepción Hugo Andrés Matamala Guardiola 

Concepción Rodrigo Alfonso Arcos Toro 

Concepción Juan Alejandro Contreras Toro 

Curanilahue Enzo Maldonado Aguilar 

Negrete Fernando Alfonso Cid Pacheco 

San Pedro De La Paz Santiago Ignacio Segura Quiroga 

Talcahuano Damian Gabriel Farias Salazar 

Talcahuano Paolo Cessare Fregonara Bermúdez 

Collipulli Carlos Enrique Fuentes González 

Pucón Juan Ignacio Miro Pino 

Purén Emilio José Navarrete Navarrete 

Purén Alexis Yuani Gutiérrez Manríquez 

Temuco Myriam Alejandra Risco Zurita 

Traiguén Rodrigo Mauricio Bustos Sepúlveda 

Villarrica José Manuel Iturra Becar 

La Unión Darwin Yohan Castillo Vásquez 

La Unión Héctor Antonio Azócar Flandes 

San José De La Mariquina Patricio Alejandro Oporto Maldonado 

Valdivia Esteban Escobar Silva 

Valdivia Francisco Javier Pino Lorca 

Dalcahue Artemio Román Valencia Contreras 

Llanquihue Rodolfo Alexis Neira Gómez 

 

 

 



 

Página 3 de 3 
 

 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre 

Puerto Montt Byron Andres Díaz González 

Puerto Montt Camila Solange Soto Madrid 

Puerto Montt Ronald Henry Vergara Brauning 

 

 

 

COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE. 

 

 

PATRICIO RIQUELME QUIROZ 
Director 

 


